

深圳市汇顶科技股份有限公司

2023 年半年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

- 本期业绩预告适用于净利润为负值的情形。
- 深圳市汇顶科技股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2023 年半年度实现营业收入 202,000 万元左右，与上年同期相比增长 10.5%左右。其中，第一季度实现营收 84,391 万元，第二季度实现营收 117,609 万元左右，环比增长 39.4%左右。
- 公司预计 2023 年半年度实现归属于母公司所有者的净利润-13,700 万元左右，与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损。其中，第一季度归属于母公司所有者的净利润-13,884 万元，第二季度归属于母公司所有者的净利润 184 万元左右，环比归属于母公司所有者的净利润增长额 14,068 万元左右。
- 公司预计 2023 年半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润-17,200 万元左右。其中，第一季度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润-15,662 万元，第二季度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润-1,538 万元左右，环比归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润增长额 14,124 万元左右。
- 公司基于目前可获取的信息进行测算，预计 2023 年半年度存货资产减值损失（当期计提存货跌价准备金额减去当期转回存货跌价准备金额）17,493 万元左右，其中，第一季度存货资产减值损失 14,207 万元，第二季度存货资产减值损失 3,286 万元左右；预计 2023 年第二季度开发支出资产减值损失 22,500 万元左右。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023年1月1日至2023年6月30日。

（二）业绩预告情况

经公司财务部门初步测算，

1. 公司预计2023年半年度实现营业收入202,000万元左右，与上年同期相比增长10.5%左右。

2. 公司预计2023年半年度实现归属于母公司所有者的净利润-13,700万元左右，与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损。

3. 公司预计2023年半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润-17,200万元左右。

（三）本期业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）2022年上半年度实现营业收入182,879万元。

（二）2022年上半年度实现归属于母公司所有者的净利润：2,109万元。

（三）2022年上半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：-8,201万元。

（四）2022年上半年度每股收益：0.05元。

三、本期业绩预亏的主要原因

公司2023年上半年度出现业绩预亏的主要原因是：1）2023年半年度存货资产减值损失17,493万元左右；2）2023年第二季度开发支出资产减值损失22,500万元左右。

（一）2023年上半年存货减值损失的影响

公司主要产品用于消费电子，基于消费电子更新换代快、需持续创新等特点，计提存货跌价准备的具体量化标准是成品库龄大于180天或非成品库龄大于210天，同时库存月大于12且无确定销售订单的存货，按存货账面价值全额计提存货跌价准备。2023年上半年度，公司继续受到2022年度整体备货较多的不利影响，按存货跌价准备的具体量化标准计提存货跌价准备，导致存货资产减值损失17,493万元左右。其中，第一季度存货资产减值损失14,207万元，第二季度存货资产减值损失3,286万元左右，存货资产减值损失的趋势已

得到明显改善。公司采取措施加快去库存的进度，预计 2023 年上半年度存货账面余额减少 7.5 亿元左右，2023 年下半年度不存在大额计提存货跌价准备的情况。

公司预计 2023 年上半年度期末存货及存货跌价准备情况如下：

单位：人民币万元

存货分类	期末账面余额	库龄<180天或<210天	库龄>180天或>210天	期末累计计提金额	当期计提金额	当期转回金额	期末账面价值
半成品	37,723	12,983	24,740	16,638	14,953	-	21,085
发出商品	280	280	-	-	-	-	280
库存商品	24,765	12,269	12,497	8,692	4,532	163	16,074
委托加工物资	86,767	34,368	52,399	31,054	5,626	7,478	55,713
原材料	1,134	1,048	86	59	82	59	1,074
总计	150,668	60,947	89,722	56,443	25,193	7,700	94,225

（二）2023 年第二季度开发支出减值损失的影响

公司 TWS SoC 研发项目（以下简称“TWS 项目”），因受重要客户业务调整、消费类电子市场需求大幅减少，以及市场竞争日趋白热化等影响，于 2023 年第二季度决定终止 TWS 项目的研发。涉及的开发支出出现减值迹象，经评估后对该项目的开发支出计提减值准备导致资产减值损失 22,500 万元左右。

TWS 项目是适用于 TWS 耳机的 SoC 解决方案，将无线连接、音频 DSP 和音频编解码器集成到一个单芯片中，针对智能手机 OEM 厂商的各种需求，可衍生出适应各种不同应用场景的产品型号。公司决定于 2020 年 6 月对 TWS 项目立项并投入研发，预计 2022 年第四季度实现大规模量产；2021 年 5 月，TWS 项目通过了公司内部技术评审和计划决策评审，综合评估后确定该项目可以进入全面开发阶段；2022 年 8 月，公司 TWS 项目的最新量产版本流片成功，并随后导入到重要客户的某款产品；截止 2022 年底，TWS 项目处于客户验证过程中，并处于正常推进中，没有明显开发支出减值迹象。

2023 年第一季度，TWS 项目验证过程中出现了预期外的可靠性等问题，导致产品需要再次流片才能量产，上市时间因此再次向后延迟 5 个月。2023 年第二季度，重要客户突然关停所有芯片产品的研发，导致 TWS 项目的验证工作终止。基于消费类电子市场的需求大幅减少、市场竞争日趋白热化，TWS 项目错过了最佳的上市时间，考虑到后续研发费用、销售费用和管理费用的投入，预计该产品的净利润会形成亏损，如继续推进产品研发和量产亦不会有任何商业价值。综合评估后，公司决定停止 TWS 项目的研发工作。

四、风险提示

公司本次预计业绩未经注册会计师审计，且注册会计师未对公司本期业绩情况是否适当和审慎出具专项说明，公司不存在影响业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

公司本次预计业绩包含公司对报告期末各类资产减值准备的初步测算，预计的各类资产减值准备金额是基于公司目前可获取信息进行评估后确定。公司尚未完成 2023 年半年度财务报表的编制。实际计提的各类资产减值准备金额需以公司最终披露的 2023 年半年度报告为准，这可能导致最终业绩与本次预计业绩存在差异。敬请投资者注意投资风险。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2023 年半年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市汇顶科技股份有限公司

2023 年 7 月 15 日